Presidente da República à França,  nos dias 4 e 5 de junho de 2025,  com

especial atenção às despesas associadas ao jantar oficial promovido em Paris.

Durante  o  referido  evento,  foi  contratada,  por  inexigibilidade  de

licitação,  uma  apresentação  da  cantora  Roberta  Sá,  pelo  valor  de  R$

168.000,00 (cento  e  sessenta  e  oito  mil  reais),  incluindo  cachê,  transporte,

hospedagem e logística.  Não há, até o momento,  demonstração pública de

singularidade  artística  ou  exclusividade  que  justifique  a  contratação  direta,

conforme  exige  o  art.  74,  inciso  III,  da  Lei  nº  14.133/2021  (Nova  Lei  de